
 

Deliberazione n. 19 del 26 settembre 2023 

Oggetto: PRPOSTA DI CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI E IL COMITATO 

PER LE COMUNICAZIONI (CO.RE.COM) DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA PER IL 

SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “Educazione ai 

media, alfabetizzazione digitale e orientamento alla complessità” a.a. 2023-2024 

Il giorno 26 settembre dell’anno 2023, alle ore 9.00, mediante collegamento in videoconferenza, si è riunito 

il Comitato regionale per le comunicazioni della Regione autonoma della Sardegna nelle persone dei 

signori: 

    presente assente 

SERGIO NUVOLI Presidente X  

ALESSANDRO BALZANI Componente X  

GRAZIANO CESARACCIO    Componente X  

MARIA STELLA LOCCI         Componente X  

    

Presiede la seduta il Presidente Nuvoli, ed assiste, con funzioni di segretario, la dott.ssa Stefania Orofino 

IL COMITATO 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante: “Norme per la concorrenza e la regolazione dei 
servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante: “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge regionale 28 luglio 2008, n. 11, "Istituzione del Comitato regionale per le comunicazioni 
(Co.re.com.) della Regione Autonoma della Sardegna" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Convenzione per l'esercizio delle funzioni delegate sottoscritta il 24/03/2023 dal Presidente 
dell’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni (AGCOM), dal Presidente della Regione Autonoma della 
Sardegna d’intesa con il Presidente del Consiglio regionale e dal Presidente del Corecom Sardegna; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTO il protocollo d’intesa siglato tra l’Università degli Studi di Sassari e il Co.re.com. Sardegna in 
data 17 maggio 2023, con il quale le parti hanno convenuto di istituzionalizzare e definire procedure che 
possano migliorare lo svolgimento delle rispettive funzioni nelle materie di comune interesse ed in 
particolare nelle seguenti: uso consapevole dei nuovi strumenti di comunicazione, media education, uso 
delle comunicazioni da parte delle persone con disabilità, verifica del rispetto delle condizioni di accesso 
alle comunicazioni in relazione alla parità di genere, contrasto ai messaggi discriminatori, contrasto al cyber 
bullismo; 

CONSIDERATO che le finalità previste dal predetto protocollo possono essere perseguite anche 
mediante la programmazione dell’offerta formativa, anche dell’alta formazione; 



 

 

VISTO il programma dell’attività del Co.re.com. per l’anno 2023 approvato dal Consiglio regionale 
nella seduta del 16 maggio 2023 che prevede la compartecipazione del Corecom alle spese sostenute 
dall’Università degli Studi di Sassari per l’attivazione del Master Universitario di I livello in “Educazione ai 
media, alfabetizzazione digitale e orientamento alla complessità”; 

EVIDENZIATO che il predetto programma precisa che “Il Co.re.com. intende partecipare alle spese 
per una somma complessiva di Euro 20.000 con un finanziamento dedicato e finalizzato ad abbattere i costi 
di iscrizione per quanti e quante vorranno iscriversi. Negli atti esecutivi che verranno predisposti si 
vincolerà quindi l’intervento finanziario alla riduzione della quota di partecipazione degli iscritti sardi al 
Master”; 

VISTA la proposta di convenzione trasmessa dall’Ateneo di Sassari – Dipartimento Scienze 
Umanistiche e Sociali, il 25/09/2023, prot. n. 5989, avente ad oggetto il supporto all’Università di Sassari da 
parte del Corecom per la realizzazione del Master universitario di I livello “Educazione ai media, 
alfabetizzazione digitale e orientamento alla complessità” “a.a. 2023-2024 con le modalità previste nella 
convenzione medesima; 

CONSIDERATO quindi che è interesse e rientra tra le finalità istituzionali del Co.re.com. promuovere e 
sostenere iniziative concernenti l’educazione ai media, l’alfabetizzazione digitale e l’orientamento alla 
complessità; 

CONSIDERATO che il Co.re.com. ha individuato nell’Università di Sassari, e in particolare nel 
Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali, il partner con il quale svolgere il percorso formativo 
didattico, vista l’esperienza e le competenze acquisite in questi anni nello specifico settore della 
formazione; 

RITENUTO di perfezionare la collaborazione disciplinandola attraverso un’apposita convenzione; 
 
il Co.re.com, all’unanimità 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, che qui vengono tutte e singolarmente 
richiamate, la convenzione allegata (Allegato A) alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Presidente di procedere alla firma della convenzione allegata (Allegato A) alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di demandare agli uffici gli adempimenti amministrativo – contabili conseguenti; 

4. di incaricare gli uffici di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Corecom 
nonché di procedere alla pubblicazione, una volta acquisite le firme di entrambe le parti, della 
convenzione, nella sezione Trasparenza del sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna; 
 

Il segretario  Il Presidente 

Dott.ssa Stefania Orofino  Dott. Sergio Nuvoli 

f.to Orofino  f.to Nuvoli 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

CONVENZIONE TRA IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANISTICHE E SOCIALI 

(DUMAS) DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SASSARI E IL COMITATO PER LE 

COMUNICAZIONI (CO.RE.COM) DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNA PER IL SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEL MASTER 

UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale 

e orientamento alla complessità” a.a. 2023-2024. 

 

Il Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali (DUMAS), in persona del legale 

rappresentante Direttore pro tempore prof. Massimo Onofri, nato a Viterbo il 13/09/1961 

C.F. NFRMSM61P13M082S, domiciliato per la carica nella sede del Dipartimento di 

Scienze Umanistiche e Sociali, in Via Roma 151 07100 Sassari 

e 

il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Sardegna - CORECOM Sardegna, di 

seguito “CORECOM”, in persona del Presidente, dott. Sergio Nuvoli, nato a Cagliari il 

25 settembre 1970, C.F. NVLSRG70P25B354E, domiciliato per la carica nella sede del 

CORECOM Sardegna, in Via Cavour 31 0924 Cagliari, 

 

VISTA la legge n. 341 del 19 novembre 1990 in materia di formazione finalizzata e di 

servizi didattici integrativi; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999 n. 

509”, ed in particolare l’art. 3 comma 8 in base al quale le Università possono attivare 

corsi di perfezionamento scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente, 

successivi al conseguimento della laurea o della laurea magistrale, alla conclusione dei 

quali sono rilasciati master universitari di primo e secondo livello; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari emanato con Decreto Rettorale 

n. 2845 del 7 dicembre 2011 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento dei Corsi per Master Universitari dell’Università degli Studi di 

Sassari, emanato con D.R. 1277, prot. 44264, del 23 aprile 2020; 

VISTA la legge regionale 28 luglio 2008, n. 11 Istituzione del Comitato regionale per le 

comunicazioni (CORECOM) della Regione autonoma della Sardegna ed in particolare 

l’art. 5 ai sensi del quale il Corecom promuove e attua ogni utile forma di collaborazione, 

e con tutti i soggetti operanti in Sardegna nell'ambito delle comunicazioni, e in 

particolare con… gli organi dell'amministrazione scolastica ed universitaria: 



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

CONSIDERATO che il Corecom Sardegna e l’Università degli Studi di Sassari hanno 

stipulato in data 23 maggio 2023, un protocollo d’intesa con il quale hanno convenuto 

di istituzionalizzare e definire procedure che possano migliorare lo svolgimento delle 

rispettive funzioni nelle materie di comune interesse ed in particolare nelle seguenti: uso 

consapevole dei nuovi strumenti di comunicazione, media education, uso delle 

comunicazioni da parte delle persone con disabilità, verifica del rispetto delle condizioni 

di accesso alle comunicazioni in relazione alla parità di genere, contrasto ai messaggi 

discriminatori, contrasto al cyber bullismo; 

EVIDENZIATO che ai sensi del suddetto protocollo le finalità comuni possono essere 

perseguite anche mediante la programmazione dell’offerta formativa, anche dell’alta 

formazione; 

VISTO il programma dell’attività del Corecom per l’anno 2023 approvato dal Consiglio 

regionale nella seduta del 16 maggio 2023 che prevede, tra le varie attività, anche la 

compartecipazione del Corecom, per la somma complessiva di euro 20.000,00 alle 

spese sostenute dall’Università degli Studi di Sassari per l’attivazione del Master 

Universitario di I livello in “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e orientamento 

alla complessità” e specifica che il finanziamento è “finalizzato ad abbattere i costi di 

iscrizione per quanti e quante vorranno iscriversi. Negli atti esecutivi che verranno 

predisposti si vincolerà quindi l’intervento finanziario alla riduzione della quota di 

partecipazione degli iscritti sardi al Master”; 

CONSIDERATO che l’Università, attraverso il Dipartimento di Scienze Umanistiche e 

Sociali, sulla base delle esperienze e competenze acquisite in questi anni nel settore 

della formazione comunicativa in tutti i suoi aspetti, ha attivato in data 22 giugno 2023 il 

Master di I livello in “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e orientamento alla 

complessità”;  

RICONOSCIUTO il comune interesse dell’Università degli Studi di Sassari, Dipartimento 

di Scienze Umanistiche e Sociali e del Co.Re.Com Sardegna a collaborare per la 

migliore realizzazione, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, del Master 

Universitario di I livello in “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e orientamento 

alla complessità”, previsto per l’anno accademico 2023/2024 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

ART. 2 - Oggetto 

La presente convenzione ha per oggetto il contributo del Co.Re.Com Sardegna al 

DUMAS dell’Università degli Studi di Sassari per l’organizzazione ed il funzionamento 

del Master Universitario di I livello in “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e 

orientamento alla complessità”, da attivare nell’anno accademico 2023/2024, che, ai 

sensi dell’articolo 3 comma 9 del Decreto ministeriale n. 270 del 2004, si conclude con 

il rilascio di un Diploma di Master di I livello da parte dell’Università degli Studi di Sassari, 

con le modalità previste nello Statuto. 

L’obiettivo del suddetto Master è proporre un percorso d'alta formazione articolato 

secondo tre direttrici fondamentali – la media education, l’orientamento nella 

complessità, la gestione dell’innovazione – che vanno a convergere in obiettivi formativi 

quali: la gestione di percorsi didattici finalizzati alla capacità di individuare problemi e 

risolverli (problem solving), la capacità di riconoscere i diversi codici e repertori linguistici 

e di adattarli ai diversi contesti comunicativi, lo sviluppo di una generale sensibilità critica 

atta a costituire un’abilità di lettura consapevole di testi di vario genere (letterari, 

saggistici, giornalistici). 

L’attività formativa deve corrispondere alle modalità previste dall’articolo 7 del Decreto 

ministeriale n. 270 del 2004, pari ad almeno 60 crediti formativi. 

 

ART. 3 - Sede amministrativa 

Il Master ha sede amministrativa presso il DUMAS dell’Università degli Studi di Sassari, 

alla quale gli studenti versano direttamente il contributo d’iscrizione.  

L’Università provvede alla gestione della carriera degli studenti e al rilascio del Master.  

Le attività di tirocinio curriculare si svolgeranno sulla base di appositi e separati atti 

redatti in conformità alla normativa vigente in materia. 

 

Art. 4 - Finalità ed obiettivi 

Il Master prevede un percorso d'alta formazione articolato secondo tre direttrici 

fondamentali: la media education, l’orientamento nella complessità e la gestione 

dell’innovazione, e si propone come obiettivo primario quello di far acquisire capacità 

critica e consapevolezza comunicativa come attitudine della persona, da mettere in atto 

in qualsiasi ambito, privato, pubblico e professionale.  



 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Il Master formerà professionisti di base polivalenti che, coniugando tradizione e 

innovazione, acquisiranno padronanza delle tecniche della professione e degli strumenti 

più efficaci per la comunicazione sui canali digitali e sulla carta stampata. 

 

Art. 5 - Responsabili 

I responsabili per l’attuazione della presente convenzione sono individuati 

rispettivamente: 

-  nel Direttore del Master, Prof. Massimo Dell’Utri, per il DUMAS e  

- nel Dott. Sergio Nuvoli per il Corecom. 

I responsabili svolgeranno le seguenti funzioni: 

-  favorire, promuovere e verificare l’attuazione del presente accordo e il rispetto di 

quanto in esso previsto; 

-  individuare e programmare le attività oggetto della presente convenzione e 

concertarne le modalità di attuazione. 

 

Art. 6 - Obblighi delle parti contraenti 

Il Corecom si impegna a:  

- erogare a titolo di contributo finanziario per le attività del Master l’importo 

complessivo di Euro 20.000, 00 (ventimila/00) con la seguente modalità: 

- un importo di Euro 14.000,00 (quattordicimila/00) a titolo di acconto entro 90 gg. 

dalla data di stipula della presente convenzione e  

- un importo di Euro 6.000,00(seimila/00) a titolo di saldo entro 90 gg. dalla data di 

attivazione del Master; 

Il versamento sarà effettuato mediante accredito presso il conto di 

contabilità speciale IT26G0100003245522300034835 intestato 

all’Università presso la Tesoreria Provinciale dello Stato. 

L'Università si impegna a: 

- ad utilizzare il predetto contributo per l’abbattimento delle quote di iscrizione dei 

candidati utilmente collocati in graduatoria, in possesso dei prescritti requisiti di 

legge; in particolare l’Università s’impegna, a ridurre la quota di iscrizione dei 

candidati residenti nella regione Sardegna da almeno tre anni consecutivi a 



 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

decorrere dalla data di scadenza per la presentazione della domanda di 

partecipazione al Master per l’anno accademico di riferimento. 

- restituire il finanziamento ricevuto dal Corecom, nel caso in cui il Master non 

dovesse essere attivato o non dovesse ricevere il numero minimo di adesioni 

previste. 

 

Art. 7 - Rendiconto e residui 

Entro 60 giorni dalla conclusione del Master, l’Università degli studi di Sassari 

predispone e trasmette al Corecom all’indirizzo pec corecomsardegan@pec.crsardegna 

il rendiconto finale delle spese effettivamente sostenute con le risorse messe a 

disposizione dal Corecom.  

Il Co.Re.Com, potrà comunque svolgere attività di verifica sul corretto utilizzo del 

finanziamento, potendo richiedere all'Università copia dei relativi provvedimenti 

amministrativi, dei mandati di pagamento, delle certificazioni fiscali e di quant'altro 

ritenuto necessario.  

Le parti riconoscono che gli eventuali residui, che dovessero risultare dal rendiconto 

finale predisposto al termine della conclusione del Master, dovranno essere utilizzati per 

le edizioni successive del Master.  

Nel caso in cui non vi sia attivazione del Master nell’anno successivo, le somme 

inutilizzate saranno, restituite al Corecom, entro 90 giorni dalla non assegnazione. 

In ogni caso di mancato o difforme utilizzo del finanziamento rispetto a quanto approvato 

e stabilito con la presente convenzione, sarà disposta la revoca del finanziamento. 

 

Art. 8 - Assicurazione 

L’Università garantisce la copertura assicurativa contro gli infortuni e la responsabilità 

civile dei discenti e del proprio personale impegnato nelle attività oggetto della presente 

convenzione. 

 

Art. 9 - Uditori 

L’Università garantisce, a fronte della richiesta del Corecom, la partecipazione al Master 

di n. 3 uditori, segnalati dal Corecom medesimo. 

Non può ammettersi l’iscrizione di uditori a singoli moduli o insegnamenti.  

mailto:corecomsardegan@pec.crsardegna


 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

L’uditore dovrà essere assicurato dal Corecom e potrà anche non essere in possesso 

del titolo di studio richiesto per l’accesso. Non conseguirà il titolo di Master, ma potrà 

ottenere delle attestazioni di frequenza rilasciate dal Direttore del Master.  

 

Art. 10 - Efficacia 

Gli effetti della presente convenzione decorrono dalla data di stipulazione e terminano 

con la conclusione del Master e di tutti gli adempimenti conseguenti, ivi compresa la 

rendicontazione e la gestione dei residui prevista dall’art. 7.  

La Convenzione potrà essere rinnovata, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili e 

previo accordo scritto tra le parti, qualora il Master sia nuovamente bandito 

dall’Università per gli anni accademici successivi.  

 

Art. 11 - Obblighi 

La realizzazione del corso di Master non comporta per il Co.Re.Com alcun onere 

finanziario, né obblighi di altra natura, diversi da quelli assunti con il presente atto. 

 

Art. 12 - Controversie 

Le parti si impegnano a definire in via amichevole qualsiasi controversia che possa 

nascere dall’esecuzione della presente convenzione.  

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere un accordo le parti ricorreranno all’autorità 

giudiziaria competente.  

Le Parti convengono che in caso di controversie il Foro competente è quello di Cagliari. 

 

Art. 13 - Norme di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si applica la 

normativa vigente e, in particolare, il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità e il Regolamento per i Master Universitari, i Corsi di Perfezionamento e i 

Corsi di Alta Formazione dell’Ateneo di Sassari e le norme in materia di istruzione 

universitaria. 

 

Art. 14 - Privacy 



 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Le parti dichiarano che il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di 

correttezza, liceità e trasparenza e tutela della riservatezza e dei diritti dei soggetti 

interessati, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati) e del d.lgs. 30 giugno 2003, n.196, così come modificato dal D.Lgs. 

10 agosto 2018, n. 101 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

 

Art. 15 - Sottoscrizione e Registrazione 

Il presente atto, sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 15, comma 2 bis della 

legge n. 241 del 1990 e dell’articolo 24 del decreto legislativo n. 82 del 2005 (Codice 

dell’Amministrazione Digitale, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi degli 

articoli 5, 6 e 39 del D.P.R. n. 131/1986; le spese dell’eventuale registrazione sono a 

carico della Parte richiedente. 

Data,  

per l’Università degli Studi di Sassari 

Il Direttore del DUMAS 

prof. Massimo Onofri 

 

per il Co.Re.Com 

Il Rappresentante Legale 

…………………………… 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. si approvano le disposizioni contenute 

nell’art. 

. 

 

 

 


